
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA DE SUBST. Nº 16/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 207/2020-NDE, datado de 
15 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, 
Mat. nº57197661-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designada 
pela PORTARIA de 387/2018-GAB/PAD, de 28/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.749 de 29/11/2019, pelos servidores RENATA SANTOS FONSECA, 
Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. 
nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, na 
qualidade de Presidente membro, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 517269
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
NOME: MICHELE SEABRA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/10/19 A 05/12/19
MATRÍCULA: 57205022/1 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE MAIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54715
NOME: MONICA MARTINS ANDRADE
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 23/08/19 A 23/08/19
MATRÍCULA: 6307931/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 53784
NOME: MONICA PICHARA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 03/09/19 A 11/09/19
MATRÍCULA: 57197657/1 CARGO: PROF
LOT: EE CIDADE D BOSCO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 53808
NOME: MYRCEA MASAE SEKI SAITO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/09/19 A 23/10/19
MATRÍCULA: 57195050/1 CARGO: PROF
LOT: EE Mª IONE HENRIQUE/IGARAPE ACU
LAUDO MÉDICO: 54252
NOME: NELMA LUCIA BRITTO FERREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 02/05/19 A 16/05/19
MATRÍCULA: 80845232/1 CARGO: PROF
LOT: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54801
NOME: NILCELIA BARBOSA PONCIANO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 21/10/19 A 04/11/19
MATRÍCULA: 5391067/2 CARGO: PROF
LOT: EE DONATILA SANTANA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54769
NOME: NORMA COELI MIRANDA DE ALMEIDA DE MOURA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 06/10/19 A 03/01/20
MATRÍCULA: 5782791/2 CARGO: PROF
LOT: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 54675
NOME: OLINDA MARIA FAVACHO JACQUES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/10/19 A 07/01/20
MATRÍCULA: 181170/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54726
NOME: PAULO DE SOUZA MENDES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 30/09/19 A 27/03/20
MATRÍCULA: 5837561/2 CARGO: PROF
LOT: EE RAIMUNDO SOUZA/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 54663
NOME: PAULO ODILON GALVAO GOES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 05/11/19 A 02/02/20
MATRÍCULA: 5658055/3 CARGO: PROF
LOT: EE AUGUSTO PINHEIROS/TERRA ALTA
LAUDO MÉDICO: 54921
NOME: PEDRO DA GAMA BARBOSA
CONCESSÃO: 66 DIAS
PERÍODO: 18/09/19 A 22/11/19
MATRÍCULA: 292230/1 CARGO: AG PORTARIA
LOT: EE JOSE MAIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54743

NOME: RAIMUNDO NONATO DE SANTANA CARDOSO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 14/10/19 A 23/10/19
MATRÍCULA: 5129966/2 CARGO: PROF
LOT: ETE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54719
NOME: REGINALDO RAIMUNDO ALMEIDA DA CRUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/10/19 A 17/12/19
MATRÍCULA: 384003/1 CARGO: PROF
LOT: DEP EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54664
NOME: ROSALBA SUZANY REIS DE LIMA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 28/08/19 A 06/09/19
MATRÍCULA: 54182863/1 CARGO: PROF
LOT: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 53864
NOME: ROSANA CRUZ DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 21/08/19 A 04/09/19
MATRÍCULA: 57210674/1 CARGO: AUX OPER
LOT: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54787

Protocolo: 517299

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 000480-2020-SAGEP DE 22/01/2020.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em Ensino, na Uni-
versidade do Vale do Taquari/UNIVATES - RS, no período de 06/01/2020 
a 31/12/2021, a(o) servidor(a) ROSIANE SOUSA PEREIRA, matrícula nº 
5907102-1, Cargo de Professor Classe I, lotada na UEE Dr. Jose Tadeu 
Bastos, no município de Santarém.
CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS

PORTARIA Nº 000457-2020-SAGEP DE 21/01/2020.
Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 009941-2019 de 
24/09/2019, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
do Programa de Pós-Graduação Profi ssional em Educação, na Universidade 
Federal do Tocantins,a(o) servidor(a) ADEMIR BRANDAO COSTA, matrícula 
nº 57229604-2, Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação e 
Enquadramento, no município de Belém.

PORTARIA Nº 000455-2020-SAGEP DE 21/01/2020.
Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 003793-2017 de 
11/04/2017, que concedeu Licença para participar do Curso de Doutorado 
do Programa do Programa de Pós-Graduação em Ecologia, na Universidade 
Federal do Pará (UFPA)/EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, a(o) servidor(a) 
GICELLE MARIA DE FARIAS DA SILVA, matrícula nº 5850061-2, Professor 
Classe III, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município 
de Belém.

PORTARIA Nº 000454-2020-SAGEP DE 21/01/2020.
Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 003815-2018 de 
16/04/2018, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
Acadêmico em Letras, na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, 
a(o) servidor(a) VANIA GLACIENE GURGEL PONTEL, matrícula nº 5449189-
2, Professor Classe II, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento, 
no município de Belém.

PORTARIA Nº 000456-2020-SAGEP DE 21/01/2020.
Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 001488-2018 de 
01/03/2018, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Ensino de Matemática, na Universidade do Estado do 
Pará/UEPA, a(o) servidor(a) WALLACE DO CARMO MUNIZ, matrícula 
nº 54192965-2, Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação e 
Enquadramento, no município de Belém.

Protocolo: 517236
LICENÇA PARA CURSO/CCVS

PORTARIA Nº 000480-2020-SAGEP DE 22/01/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em Ensino, na Uni-
versidade do Vale do Taquari/UNIVATES - RS, no período de 06/01/2020 
a 31/12/2021, a(o) servidor(a) ROSIANE SOUSA PEREIRA, matrícula nº 
5907102-1, Cargo de Professor Classe I, lotada na UEE Dr. Jose Tadeu 
Bastos, no município de Santarém.

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA Nº 000457-2020-SAGEP DE 21/01/2020.

Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 009941-2019 de 
24/09/2019, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
do Programa de Pós-Graduação Profi ssional em Educação, na Universidade 
Federal do Tocantins,a(o) servidor(a) ADEMIR BRANDAO COSTA, matrícula 
nº 57229604-2, Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação e 
Enquadramento, no município de Belém.

PORTARIA Nº 000455-2020-SAGEP DE 21/01/2020.
Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 003793-2017 de 
11/04/2017, que concedeu Licença para participar do Curso de Doutorado 
do Programa do Programa de Pós-Graduação em Ecologia, na Universidade 
Federal do Pará (UFPA)/EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, a(o) servidor(a) 
GICELLE MARIA DE FARIAS DA SILVA, matrícula nº 5850061-2, Professor 
Classe III, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município 
de Belém.


